



COMITÉ DE TRANSPARENCIA

Sesión ordinaria No. 87/24 del jueves, 14 de noviembre de 2024

Tipo de solicitud: Información pública.

Folio: 330017024000287

No. de acuerdo del Comité: 340

Fecha de recepción: 30/10/2024

Fecha límite de respuesta: 28/11/2024

Medio de entrega: Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT.

Descripción de la solicitud

NOTA 1: las preguntas 1 a la 7 se enfoca una población a la que se hace referencia son mujeres embarazadas y personas con capacidad de gestar (personas no binarias y hombres transexuales). NOTA 2: de las preguntas 1 a las 8 hacen referencia a datos a nivel nacional y en especial para el caso de Tamaulipas y de las preguntas de la 9 a la 13 hacen referencia al contexto nacional de esta institución de salud 1. ¿Cuántas quejas o reportes han recibido por casos de violencia obstétrica o malos tratos durante la atención médica del parto desde el año 2020 hasta el mes de agosto de 2024? Se solicita el desglose de estas cifras por año. 2. De las quejas o reportes clasificadas como violencia obstétrica o malos tratos durante la atención médica del parto tienen registradas desde el año 2020 a agosto de 2024, ¿a cuántas se les dio seguimiento, hasta tener una resolución o respuesta a las personas usuarias? 3. ¿Cuántas mujeres o personas con capacidad de gestar han parido a sus hijos mediante cesárea y cuántas lo han tenido a través de parto natural? Se solicita que se proporcionen las cifras desglosadas por año desde el año 2019 hasta el mes de agosto de 2024 4. De las personas atendidas para atención al parto en esta institución médica, ¿cuántas estaban bajo el estatus personas migrantes? Favor de desglosar el número de mujeres en situación de migración irregular por año desde el 2020 hasta el mes de agosto de 2024. 5. De las personas atendidas por embarazo que han sido atendidas en esta institución médica, ¿cuántas personas que recibieron atención médica presentaban algún tipo de discapacidad (física, mental, psicosocial)? Favor de desglosar la información por año desde el 2020 hasta el mes de agosto de 2024. 6. De las mujeres embarazadas y personas con capacidad de gestar que han sido atendidas en esta institución médica, ¿cuántas personas pertenecen a algún grupo étnico o pueblo originario? Favor de desglosar por año desde el 2020 hasta el mes de agosto de 2024. 7. De las personas atendidas para la atención del parto, cuantas han sido atendidas en esta institución médica, ¿cuántas personas han sido afrodescendientes? Favor de desglosar la información por año desde el 2020 hasta el mes de agosto de 2024. 8. ¿Se ha brindado atención médica por embarazo a hombres transexuales (con capacidad de gestar)? Favor de proporcionar las cifras desglosadas por año desde el 2019 hasta el mes de agosto de 2024. 9. ¿Qué programas tienen para el fomento de la lactancia materna? Favor de desglosar ¿cómo se llama dicho programa, en qué consiste?, ¿cuál es su objetivo, que tipo de personal lo imparte, cada cuanto día se imparte? 10. ¿En esta institución médica existe el programa de la hora sagrada entre madre e hijo, como el apego precoz (después del nacimiento) contacto piel con piel con su madre? 11. ¿En esta institución médica existe un programa especial que brinde atención psicológica a las mujeres y personas con capacidad de gestar cuando se presenten situaciones de pérdida de gestacional, mortinato o aborto? ¿Cómo se llama este programa? ¿Qué personal o área se encarga de esta actividad? ¿Qué número de atenciones han tenido por esta actividad en los últimos 5 años? 12. ¿Esta institución tiene un programa de atención especial para el parto intercultural? ¿Cómo se llama? ¿En qué consiste? ¿Cuántas salas de parto están adaptadas para las mujeres que opten por este tipo de partos por razón de su origen étnico y en que hospitales se ubican? 13. ¿Existe algún protocolo establecido para la prevención de malos tratos en la sala de partos? ¿Cómo se llama este protocolo? ¿En qué página electrónica se puede consultar? 14. ¿Actualmente esta institución tiene mecanismos para promover el parto humanizado en las salas de parto entre el personal médico, de enfermería y administrativos? ¿Cómo se llama este mecanismo? ¿En qué medios electrónicos se puede consultar?

Área que presenta respuesta

Dirección de Prestaciones Sociales y de Salud, Gral. Brig. C.D. Ret. Ernesto Ignacio Villalobos Domínguez, mediante oficio No. D.P.S.S. 103.3.1/0001319/2024/ de fecha 31 de octubre de 2024.

Tipo de respuesta a aplicar

Entrega de información en la PNT

Marco Jurídico

Artículos





COMITÉ DE TRANSPARENCIA

Sesión ordinaria No. 87/24 del jueves, 14 de noviembre de 2024

Tipo de solicitud: Información pública.

Folio: 330017024000287

No. de acuerdo del Comité: 340

Fecha de recepción: 30/10/2024

Fecha límite de respuesta: 28/11/2024

Medio de entrega: Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT.

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos	1º, 6º segundo párrafo, inciso A, fracciones I y III, 16 segundo párrafo
Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública	24, 43, 44, 68, 100, 103, 116, 120, 121, 122, 124, 131, 132 y 142
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública	64, 65, 97, 102, 113, 117, 122, 123, 125, 133, 135, 146 y 147
Ley del Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas Mexicanas	2º fracción XII
Estatuto Orgánico del ISSFAM	18, 21 fracción XIII.

Acuerdo del Comité

Con fundamento en el Marco Jurídico antes citado, este Comité de Transparencia resuelve por unanimidad, dar respuesta a la presente solicitud, firmando al calce para constancia en los términos siguientes:

Al respecto le comunico a usted, que este Instituto no cuenta con instalaciones hospitalarias o unidades médicas propias, por lo que con fundamento en el Artículo 154 de la Ley de ISSFAM, este Organismo realiza convenios de salud para otorgar el Servicio Médico Integral de forma subrogada con las Secretarías de la Defensa Nacional y de Marina, por lo que en ambas Secretarías se proporciona la atención médica a la población derechohabiente de este Instituto, con su propio recurso humano y físico, así mismo en dichas instancias es donde se registran y resguardan los diagnósticos, procedimientos médicos y datos de la productividad hospitalaria de la población derechohabiente de acuerdo a la normatividad vigente para los prestadores de los servicios de salud, así como las quejas o inconformidades con motivo de la atención médica subrogada. Por lo anterior, se hace del conocimiento de usted que este Organismo no cuenta con la información clasificada de quejas, violencia obstétrica, atención de partos, lactancia, grupo étnico, migrantes, atención por embarazo a hombres transexuales, programas como la hora sagrada, etc., dirigida a personas con capacidad para gestar, ni cuenta con documentación o protocolos con relación a los puntos solicitados.

*"Artículo 154. Se faculta al Instituto para celebrar convenios con las Secretarías de la Defensa Nacional y de Marina, así como los Institutos de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado y Mexicano del Seguro Social, a efecto de prestar el servicio médico subrogado, que comprenderá: asistencia médica quirúrgica, obstétrica, farmacéutica y hospitalaria, así como los aparatos de prótesis y ortopedia que sean necesarios..."*

Por lo anterior, se declara la inexistencia de la información con las características y detalles solicitados, sugiriendo dirija el solicitante su petición ante la Dirección General de Sanidad (SEDENA) y en la Dirección General Adjunta de Sanidad Naval (SEMAR), quienes podrían contar con la información solicitada.

En virtud de lo anteriormente expuesto, este Comité de Transparencia informa que no consideró necesario **confirmar formalmente** la inexistencia de la información solicitada, en apego al criterio **07/17** emitido por el Órgano Garante (INAI), el cual se cita a continuación:

No.	Título	Texto
-----	--------	-------





COMITÉ DE TRANSPARENCIA

Sesión ordinaria No. 87/24 del jueves, 14 de noviembre de 2024

Tipo de solicitud: Información pública.

Folio: 330017024000287

No. de acuerdo del Comité: 340

Fecha de recepción: 30/10/2024

Fecha límite de respuesta: 28/11/2024

Medio de entrega: Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT.

07/17

Casos en los que **no es necesario** que el Comité de Transparencia **confirme formalmente la inexistencia de la información.**

La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante, lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia **emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.**

Se hace del conocimiento de la persona solicitante que cuenta con quince días hábiles siguientes a la fecha de la notificación de esta respuesta, o del vencimiento del plazo para su notificación, para interponer por sí mismo o a través de su representante, de manera directa, por escrito, por correo con porte pagado o por medios electrónicos, recurso de revisión ante el organismo garante que corresponda o ante esta Unidad de Transparencia. Se pone a su disposición el teléfono (55) 2122 0600 extensión 1583 y correo electrónico [transparenci@issfam.gob.mx](mailto:transparenci@issfam.gob.mx) para cualquier consulta o duda sobre el acceso a la información en posesión de este sujeto obligado.

Subdirectora Jurídica, suplente del  
Titular de la Unidad de Transparencia y  
Presidente del Comité de Transparencia

Lic. Claudia Daza Martínez.

Director Administrativo, Coordinador de  
Archivos e Integrante del Comité de  
Transparencia

Gral. Bgda. Trans. D.E.M. Rel  
José Ramón Méndez García

Titular de Auditoría para Desarrollo y  
Mejora de la Gestión Pública y  
Suplente del Titular del Órgano  
Interno de Control ante el Comité de  
Transparencia

M.I.F. Rubén Sergio Rico Flores.

AAV/SMR

